60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 130/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 130/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252623
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 118/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta da Senhora ALYNE GISELLE CAMELO
LOUREIRO, Professora, MESTRE, inscrita no CPF sob o nº
709.528.762-72, RG nº 3333003, PIS/Pasep nº 1.900.086.416-
2, residente e domiciliado à Rod. Augusto Montenegro, n.º
4120, AP 104, bloco A, Parque Verde, Belém Pará, cujo objeto
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais –
CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania,
disciplina Orientação de Artigo Científ co, que terá como
Carga Horária de 10 horas/aula, com valor global de R$
- 800,00 (oitocentos reais), Unidade Orçamentária: 31101-
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho:
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo
25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 118/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 118/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252509
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 114/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta da Senhora SIMONE FRANCESKA
PINHEIRO DAS CHAGAS, Professora, MESTRE, inscrito no
CPF sob o nº 667.259.502-30, RG nº 30358, PIS/Pasep nº
1.279.765.142-3, residente e domiciliado à AV. Nazaré, nº 1845,
Edifício São Gabriel, apt. n° 1002, Bairro Nazaré, Belém Pará,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização em Defesa Social e
Cidadania, disciplina Orientação de Artigo Cientif co, que
terá como Carga Horária de 30 horas/aula, com valor
global de R$ - 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais), Nome
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade:
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS,
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25 caput da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de Novembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 114/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 114/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252494
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 132/2017 – SEGUP
 O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta do Senhor MARCUS VICTOR LIMA NORAT,
Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº 392.648.312-
15, RG nº 2291996, PIS/Pasep nº 1.704.912.903-6, residente e
domiciliado à Rua Curitiba, Qd 57, Lt 18, Casa B, Bairro Belo
Horizonte, Marabá Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Orientação de Artigo
Científ co, que terá como Carga Horária de 15 horas/aula,
com valor global de R$ - 1.050,00 (um mil e cinquenta reais),
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza
de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo
como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 132/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 132/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252634
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 133/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta do Senhor MARIO ALFREDO DE SOUZA
SOLANO, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF sob o nº
134.383.282-91, RG nº 12697, PIS/Pasep nº 170.165.384-09,
residente e domiciliado à Rua Bernal do Couto, nº 305, Bairro
Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Orientação de Artigo
Científ co, que terá como Carga Horária de 05 horas/aula,
com valor global de R$ - 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza
de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo
como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 133/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 133/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252638
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 134/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305,
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém,
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa,
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta da Senhora SIMONE FRANCESKA
PINHEIRO DAS CHAGAS, Professora, MESTRE, inscrito no
CPF sob o nº 667.259.502-30, RG nº 30358, PIS/Pasep nº
1.279.765.142-3, residente e domiciliado à Av. Nazaré, ed.
São Gabriel, nº 1058, ap. 1002, Bairro Nazaré, Belém Pará,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de
Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e
Cidadania, disciplina Orientação de Artigo Científ co, que
terá como Carga Horária de 05 horas/aula, com valor global
de R$ - 400,00 (quatrocentos reais), Unidade Orçamentária:
31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de
Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036,
Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento
legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 134/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 134/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput, do
referido diploma legal.
 Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252642
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 135/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta do Senhor WAGNER ALÍPIO ESPÍRITO
SANTO DA SILVA, Professor, ESPECIALISTA, inscrito no CPF
sob o nº 513.651.892-87, RG nº 2875237 PC/PA, PIS/Pasep
nº 190.044.761-91, residente e domiciliado no Conjunto
Imperial, 6ª Rua, Quadra 11, Bairro Decoville, CEP 67200-
000, Marituba Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Orientação de Artigo
Científ co, que terá como Carga Horária de 05 horas/aula,
com valor global de R$ - 350,00 (trezentos e cinquenta reais),
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza
de Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo
como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa